Litulus undecimus. De
tono intellectus. **D**omini intellectus ultra lumen nature necessario a deo pertinet. **L**ap. primū

Titulus Undecimus

Domini tue fecerunt et
plasmauerunt me. **T**u mihi intellectum
ut discam mandata tua. p. crviij. **M**an-
us domini sunt non corpales. s. spinales. s. sapia et
virtus eius. Et iste fecerunt et faciunt quilibet hominem
sicut et alias creaturas quod ad corpus propagatio-
ne a patente. Et ipsum primum hominem fecit de li-
mo terre. Gen. i. Et plasmauerunt et plasmantur quae
libet anima de novo creando ex nihilo. i. non et ali-
qua alia re, et infundit. **T**u illa sancta mulier dice-
bat filius tuus exhortans ad partem. **F**ilius nescio
quod in utero meo appuisti. Neque spiritus et anima
tonauit vobis. et singulorum membra non ego ipsa cope-
gi. sed est misericordia creator. **H**inc et b. Hieron. in epista-
lia Ruffinii. Inter illas secreti ventris angu-
stias. manus dei semper operatur. idemque creator
corpis pater et anime. **H**oc despiceremus bonitate; si
guli que te plasmauerunt. et fecerunt ut voluerint. **I**psa ter-
tius et sapientia. di. lvi. nasci. **N**on autem homini sit
datum lumine naturale ad intelligendum quod agenda
sunt secundum dictamen rationis in vita politica. tamen quod homo
ordinatur ad quoddam bonum. quod excedit naturales
cognitiones. s. superna beatitudinem. non indiget quo-
dam lumine supernaturali ad intelligendum quod secundum
fidem proponit. **E**t hoc vocat tonus intellectus
quod quia ex nobis non est. psalmista postulat a
deo sibi dari dicens. **T**u mihi intellectum ut di-
scam mandata tua. p. crviij. **M**andata dei sic
non solum de agendis secundum decalogum. secundum illud
Joh. xix. Si vis ad vitam ingredi. seruia manda-
ta. Sed etiam de credendis. iurta illud **J**oh. iii. Cred-
ditis in deum. et in me credite. ait Christus. quod non solum
mysteria divinitatis. sed etiam humanitas christi
nobis mandatur credere. **D**e sperandis datur
mandatum. p. lxi. Sperate in eo omnis congrega-
tio populi. que figurabatur in spe bonorum tempo-
ralium in veteri testamento promissorum. **M**andat
dilectionem dei et primi. **D**eutero. vi. quod in novo te-
stamento inducit et firmat. **J**oh. xxii. et **L**uke. x.
Diliges dominum deum tuum er toto corde tuo. et er to-
ta anima tua. et er omni mente tua. et proximum tuum
sicut teipsum. **I**sta mandata presupponunt ad de-
calogum. non. n. ibidem. et ad ista intelligentia ini-
me ut credenda et seruanda indiget homo in-
tellectus. **O**mnis quod audit a prece meo et didicit
hic venit ad me. ait Christus **J**oh. vi. Fides autem ex
auditu. audit per verbum dei. **J**oh. x. Sed non suffi-
cit credere auditum. immo oportet addiscere per to-
num scilicet intellectus capere ut agenda. **E**t sic venit
ad christum sequendo eternum premium. secundum illud. **I**ntellectus bonus oibus facientibus eum.
laudatio eius manet in seculum seculi.

Sed ad tollendum .§. I.
equivocationem sciendum quod intellectus sumi-
tur multipliciter. **N**am aliquis intellectus dicitur

ipsa anime essentia. venomiantur enim anima ab
intellectu quasi a sua principaliori virtute. sicut
dicit in principio de anima. quod intellectus est quod
dam substantia. **A**ngeli enim dicunt intellectus
seu intelligentie. **S**ed dicit intellectus quedam
potentia anime distincta contra voluntatem. Et
iste intellectus distinguitur et aliter in duas po-
tentias scilicet intellectum agentem. et intellectum
possibilem. **V**nde dicit p. 108 in tertio de anima
quod necessitas est esse in anima has differentias intel-
lectum scilicet possibilem et agentem. **I**ntellectus autem
possibilis dividitur in tres secundum tres status eius.
Secundus. n. est in potentia secundum. et sic de intellectus pos-
sibilitate. **T**ertius in actu prior. q. est scia. et sic de in-
tellectus in habitu. **Q**uartus in actu. **S**ed qui est
considerare. et sic de intellectus in actu seu intel-
lectus adeptus. **D**e predictis habens in prima pre-
terito de intellectus quatuor virtus intellectualis.
quod dicit habitus principiorum. quod per se sunt nota sine
speculabilitate. ut de qualibet est affirmare vel negare
de neutro ambo. **O**mne tertium est maius sua pte.
vel practicabilitate. ut malum est fugiendum. nullum est in
iuria facienda et hoc. **Q**uarto modo de intellectus una
per prudenter secundum **O**macrobius. quod **C**ullus vocat
intelligentiam. de hoc dicit p. 108 in. vi. ethi. quod est co-
gnoscitur extremi. i. alicuius primi singularium et con-
tingentis operabilis. propositio. s. minoris. quod est es-
se singulariter in filios primo prudenter. **H**oc autem pri-
mum singulare est aliquis finis singularia. Est ergo
iste intellectus quodam recta estimatio de aliquo pri-
ori fine. ut ubi erga. **R**atio in opando primo su-
bit universaliter. utputa. **O**mne malum est fugiens
deum. **I**ntellectus iste sumit minorum sub illa dicere.
Committere hunc actum fornicatiois qui metu occi-
currit est malum. Et prudenter concludit. quod hoc for-
nicatio fugienda. **Q**uinto dicit intellectus quodam
de tonu spissitatem. quod importat quondam acutam
penetrationem diuinorum vel agendorum. secundum re-
gulas diuinis. Et de isto nunc agitur.

De dono intellectus. §. II
dicit **E**sa. xi. Requiesceret super eum spiritus domini spiritus sa-
pietie et intellectus secundum. Et de isto de. Replevit eum
dominus spiritus sapientie et intellectus. sicut induit eum
propterea declaratio dicitur. be. **C**ho. se. se. q. viii.
arti. i. quod nomine intellectus importat quondam intelli-
gentiam cognitionem. Dicitur. n. intelligere est in lege
re. Et hoc maxime apparet considerantibus deum in
intellectus et sensus. **N**on cognitio sensitiva occu-
pat circa qualitates sensibiles exteriores. Cogni-
tio autem intellectiva penetrat usque ad essentiam rei.
Dicitur. n. intellectus est quod quod est. ut de in. iij. de
aia. Hoc autem multa genera eorum quod interius latentes
ad quod cognitio eius est quod intrinsecus penetrare
non sub accidente latet natura rerum subiectum. Sub
objectione latent signata verborum. Sub similitudinibus et
figuris latent veritas figurata. **N**on. n. intelligibiles

Capitulū Primum

funt q̄si interiores respectu rēp sensibiliūz que exterius sentiuntur. Et in causis latent effectus et cōveniēt. vñ respectu h̄oꝝ oīm pōt dici intellectus. Sed cū cognitio h̄oꝝ a sensu incipiat q̄si ab exteriori. manifestū est q̄ q̄nto lumē intellectus est fortis. tanto magis pōt ad intima penetrare. Lumē autem naturale n̄i intellectus est fine virtus. Dñ vñq ad determinatū aliquid pertingere p̄t. Indiget ḡ h̄omo supnaturali lumen. ut vñteri penetraret ad cognoscendū q̄dam q̄ plūmē naturale cognoscere n̄o valeret. Et illud lumen supnaturale homini dātu vocat tonū intellectus. Et cū potētia intellectus habeat duos actus. s. p̄cipere et diuidicare. Donū intellectus ordinatur ad p̄cipientiū diuina et agēda in ordine ad deū. Sapientie tonū ordinat ad actū iudicandi de eis fm̄ rōes seu regulas diuinas. Scientie tonū fm̄ regulas h̄umanas id est rōnis. et in b̄ differunt. Ratio autē q̄re hoc tonū dicitur tonū intellectus potius q̄ rōis. est ista fm̄. b. Tho. vbi supra. Discursus rōis semper incipit ab intellectu. et terminat ad intellectum ex aliis q̄bus. Ratiocinatur enī pcedēdo ex q̄busdam intellectus. Et tūc rōis discursus perficit. qn̄ ad b̄ puenimus. ut intelligam id qd̄ p̄l erat ignotum. Q̄ ḡ ratiocinatur er aliq̄ intellectu procedit. Sed tonū ḡne n̄o procedit ex lumine natu re. imo supaddit̄ ei q̄hi p̄ficiens ip̄z. et ideo ista supadditio n̄o dicit rō sed magis intellectus. q̄r ita se habet lumen supadditū ad ea q̄ nobis sup̄ naturaliter innotescit. sicut se habet lumen na turale ad ea q̄ primordialiter cognoscim̄. Ratio enī q̄re aliq̄ tonū dicas intellectus. et nullū voluntas. cū tñ intellectus distingua corra voluntate. vt p̄t in. iij. de ania. ē ista fm̄. b. tho. vbi supra. q̄r voluntas nominat simplē appetitiū motū absq̄ determinatione alicui excellētie. Sed intellectus nominat quandam excellētiā cognitionis scilicet penetrandi ad intima. Ideo supnaturale tonū magis nomina tur nomine intellectus q̄ voluntatis.

Quō donū intellec̄ .§. III.

trus simul maneat cū fide. Ad qd̄ sciendū op̄ est dupli distincione fm̄. b. Tho. se. se. q. viij arti. iij. Una est ex p̄te fidei. alia est ex p̄te intellectus. Et p̄fidei distinguēdum est. q̄ quedā per se et directe cadit sub fide. q̄ naturale rōem excedunt. sicut deū esse trinū et vnuꝝ. et filiuꝝ dei esse incarnatū. Quedā vero cadit sub fide q̄i ordinata ad ista fm̄ aliquē modum. sicut sunt oia que in scriptura diuina cōtinent̄. Ex p̄te vero intellectus distinguendū est. q̄r dupli pos sumus aliq̄ intelligere. Uno mō pfecte. qn̄ sc̄ ptingimus ad cognoscendū essentiaz rei intel lecte. et ipam veritatē enunciabilis intellecti. fm̄ q̄ in se est. et b̄ modo ea q̄ cadunt sub fide direc

cte nō possum intelligere durante statu fidei. Sed q̄dam alia ad fidē ordinata etiā hoc modo intelligi p̄nit. Alio modo cōtingit aliqd̄ intel ligi imperfecte. qn̄ sc̄ ipa essentia rei vel veritas p̄positionis nō cognoscit̄ qd̄ sit. aut quō sit. sed tñ cognoscit̄ q̄ ea q̄ exterius apparent veritati nō cōtrariant. inqñtum homo intelligit q̄ ppter ea q̄ exterius apparet. nō est recedendū ab his q̄ sunt fidei. Et fm̄ hoc nñp̄l p̄p̄ibet durante sta tu fidei. intelligere ea etiā que p̄ se sub fide ca dunt. Fides autē que cōnumerat̄ ab ap̄lo inter x̄. fructus sp̄nis ad gal. v. nō est fides q̄ est virtus theologia. sed est quedam certitudo eorū q̄ sunt fidei. que habetur per tonū intellectus. Est autē intellectus tonū nō soluz speculati uis. sed etiā practicus. Vnde in ps. cr. Intellectus bonus oībo facientib⁹ enī. Qd̄ sic declarat b. Tho. se. se. q. viij. arti. iij. Donū intellectus nō solum se h̄z ad ea q̄ primo et p̄cipitaliter cadit sub fide. sed etiā ad oia q̄ ad fidē ordinantur. Operiōes autē bone quendā ordine h̄nt ad fidē. Nā fides p̄ dilectionē operatur. ut dicit ad gal. v. Et iō tonū intellectus etiā ad qdaz opabiliā se extēdit. Nā quidē ut p̄cipit circa ea ver setur. sed inqñtū in agendis regulam rōib⁹ eternis. q̄b̄ cōspiciēdis et cōfūledis inheret supētior rō. ut ait. b. Aug. q̄ tonū intellectus perficitur. Quāvis autē rō naturalē dirigat h̄oꝝ in acibo h̄umanis. tñ regula h̄umanop̄ actū est nō soluz rō h̄umanā. sed etiā lex eterna. Lex autē eterna ex cedit rōez h̄umanā naturale. Et iō cognitio h̄umanop̄ actūz fm̄ q̄ regulant̄ a lege eterna ex cedit rōen naturale. et indiget supnaturali lumen tonī sp̄nsanci intellectus vel alterius.

Et autē donū in .§. IIII.

Intellectus in oībo h̄ntib⁹ grām gratū facientē et extra grām existentib⁹ abest. Primum sic probat b. Tho. se. se. q. viij. ar. nū. In oībo h̄ntib⁹ gratiaz necessarie est esse rectitudinē voluntat̄. q̄r p̄ grām reparatur voluntas h̄oꝝ ad bonū. ut dicit. b. Aug. voluntas autē h̄oꝝ nō pōt recte ordinari i bonū nisi p̄existente aliq̄ cognitione veritat̄. q̄r obie ctum voluntat̄ est tonū intellectus. ut dicit in. iij. de ania. Sicut autē p̄ tonū charitā sp̄nis. s. ordinat voluntat̄ h̄oꝝ. ut recte moueat in bonum quoddā supnaturale. ita p̄ tonū intellectus illu strat mente h̄oꝝ. ut cognoscat veritatē qndā su pernaturale. in qua oīz redere voluntatē rectā. Et iō sic in oībo h̄ntib⁹ grāz est tonū charitā. ita et tonū intellectus. Et q̄zuis aliq̄ h̄ntes grāz gra tū facientē possint pati ebētudinē circa aliq̄ que sunt p̄ter necessitatē salutis tamē circa ea q̄ sūt de necessitate salutis sufficiēter instruitur a sp̄ni sancto. fm̄ illud vñctio docet nos de omnib⁹. i. Jo. q. Quāvis. n. nō oīs h̄ntes fides plene intelligat ea q̄ p̄ponunt credenda. intelligit tñ